INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Ata de Reunião DO COMITÊ GESTOR DA REDE INTERSETORIAL DE REABILITAÇÃO INTEGRAL

Coordenação-Geral de Serviços Previdenciários e Assistenciais

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DA REDE INTERSETORIAL DE
REABILITAÇÃO INTEGRAL. Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas, na Administração Central, situada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 2, Bloco "O", 9º
andar, sala 910, realizou-se a segunda reunião do Comitê Gestor da Rede Intersetorial de Reabilitação
Integral, onde reuniram-se seus membros (convocados previamente pelo Ofício SEI Circular nº
39/2025/DIRBEN-INSS), assim como seus convidados (convites enviados através dos ofícios: Ofício SEI
Circular nº 40/2025/DIRBEN-INSS - MPT, Ofício SEI Circular nº 41/2025/DIRBEN-INSS - DPU e
Ofício SEI Circular nº 42/2025/DIRBEN-INSS - oiss), conforme lista de presença anexa, e sob a
coordenação de Jorge Og de Vasconcelos Junior - CGSPAS/INSS.

Constam na pauta da reunião:

Apresentação das políticas públicas desenvolvidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego;

Discussão e dúvidas, após apresentações;

Informes Gerais.

1. ABERTURA DA REUNIÃO
A reunião foi iniciada por Jorge Og que deu as boas-vindas aos participantes, tanto os que participavam
remotamente como os presenciais e explicou a agenda do dia, promovendo uma rodada de apresentações.
A reunião ocorreu de forma híbrida.

Jorge Og presidiu a reunião, iniciando com alguns informes, referiu que a membro suplente do INSS,
Kátia Jesus, estava em uma missão no Rio de Janeiro e portanto a reunião seria presidida pelo mesmo com
o apoio da equipe administrativa e o chefe da Divisão de Reabilitação Profissional do INSS, além disso,
participaram como observadoras, colegas profissionais de referência da Reabilitação Profissional e da
equipe COSERP de outros estados e que estavam convocadas para uma ação em Brasília.

Lembrou aos membros participantes que deveriam fazer suas considerações e ou correções, assim como
sugestões na ATA da reunião de Abril/25, pois os membros teriam 10 dias úteis, de acordo com o
Regimento Interno, para o retorno do documento, quando a versão final será fechada e o mesmo será
incluído no processo SEI do Comitê Gestor e também será incluído na página do Comitê Gestor no
Gov.br.

Posteriormente iniciaram as apresentações, a mesma foi dividida em duas partes, sendo a primeira com
Dra Maria Maeno que apresentou as ações da FUNDACENTRO e a segunda parte ficou com a Dra
Patrícia Siqueira, sobre as ações da fiscalização no âmbito do MTE com foco na inclusão de Pessoas com
Deficiência.

FUNDACENTRO

1 - Missão da FUNDACENTRO;

2 - Áreas prioritárias da FUNDACENTRO e grupos temáticos de trabalho;

3 - Área de trabalho da FUNDACENTRO - Prevenção;

4 - Reabilitação Profissional - trabalho como área temática (Seminário sobre Reabilitação Profissional em
2007 - Oficinas Temáticas;

Ata 4 Ata reunião Maio 2025 (21173279)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 1

5 - Experiência de um projeto da FUNDACENTRO em articulação com o INSS e demais atores, em
Piracicaba/SP;

6 - Projeto Programa de Reabilitação Profissional ampliada e o apoio e acompanhamento da
FUNDACENTRO, que resultou na produção do artigo: "Reabilitação Profissional como Política de
Inclusão Social";

7 - Em 2009 construção projeto de Reabilitação Profissional em Piracicaba/SP - discussão de Oficinas
Temáticas sobre um modelo de Reabilitação Profissional, desenvolvido no Canadá, denominado Modelo
de Sherbrooke e ACT com o Canadá;

8 - Projeto Piracicaba/SP - 2007 à 2013 - Intenção com a experiência era poder replicá-la em outras
localidades;

9 - Em 2010 - Evento Abordagem Social da Incapacidade na Reabilitação Profissional com participação
de convidados da universidade de Toronto/Canadá e parceiros regionais;

10 - Em 2011 à 2012 - Encerramento da parceria com a universidade de Sherbrooke/Canadá;

11 - Em 2012 - Grupo de Trabalho interministerial, definido pela Portaria 323/12 - eleição de temas do
Modelo Pericial do INSS e a Reabilitação Profissional, ambos foram eleitos temas prioritários para
discussão.

12 - Em 2013 - Mais dois artigos sobre as experiências de Reabilitação Profissional com ações integradas;

13 - Em 2018 - Último evento sobre Reabilitação Profissional, sendo salientado que atualmente não há
ações no âmbito da Reabilitação Profissional na FUNDACENTRO, porém a instituição já acumulou
experiências na temática.

Após a conclusão da apresentação, foi aberto para discussões e dúvidas.

Foi solicitado a Dra Maria Maeno para que levantasse os materiais produzidos na época para que se inclua
na página do Comitê Gestor, pois trata-se de um apanhado histórico que deve ser guardado e publicizado e
que possivelmente servirá de norteador para guiar ações do Comitê Gestor da Rede Intersetorial de
Reabilitação Integral. Dra Maria informou que esse levantamento levará tempo, pois não se encontra mais
disponível no acervo digital da FUNDACENTRO.

Após a conclusão da apresentação e dúvidas com relação a FUNDACENTRO, foi a vez Dra Patrícia
Siqueira - Auditora Fiscal MTE, que apresentou algumas ações da atuação da Inspeção do Trabalho na
Política Pública de inclusão de Pessoas com Deficiência que tem relação direta com a Reabilitação
Profissional, abordando os seguintes temas:

1 - Lei de Cotas como principal Política Pública de inclusão da Pessoa com Deficiência no mercado de
trabalho;

2 - Fiscalização do MTE para preenchimento das vagas de Cota;

3 - Histórico da Auditoria Fiscal do Trabalho e a fiscalização da cota legal;

4 - Desafios da Inspeção do Trabalho e cumprimento do art. 93 da Lei 8.213/91;

5 - Diferenças entre os modelos Biomédico e Biopsicossocial;

6 - Operacionalização da Inspeção do Trabalho;

7 - Inspeção do Trabalho na Aprendizagem Profissional;

8 - Dados sobre a Inclusão da Pessoa com Deficiência no mercado de trabalho;

9 - Evolução do número de Pessoas com Deficiência inseridas no mercado de trabalho como resultado da
fiscalização;

10 - Discrepância entre o discurso das empresas e o que a fiscalização encontra na prática;

11 - Dados do E-social - Tipo de deficiência e emprego do reabilitado;

12 - RAIS - ocupações do CBO e vagas com inserção da PCD demonstrando que a maior parte se
encontra em vagas operacionais;

13 - Principais dificuldades, dentre todas, as barreiras atitudinais das empresas são as maiores;

Ata 4 Ata reunião Maio 2025 (21173279)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 2

14 - Estratégias - Mais parcerias (SINE, INSS, MDS, AGU, dentre outros), aprimoramento da fiscalização,
fortalecimento da rede e ampliação da fiscalização na aprendizagem;

15 - Fiscalização e Reabilitação Profissional: Parceria e atuação conjunta já ocorre em diversos estados,
encaminhamento das empresas fiscalizadas para o INSS, busca de reabilitação nos Termos de
Compromisso lavrados, mediação com empresas que se recusam a reabilitar seus funcionários;

16 - Levantamento dos estados e ações desenvolvidas pela parceria Fiscalização e Reabilitação
Profissional INSS;

Concluída a apresentação, abriu-se a plenária para as discussões e esclarecimentos das dúvidas.

Houve a sugestão, pelo MTE, de que a parceria que atualmente ocorre em nível regional fosse expandida a
nível nacional, com um ACT padrão para que alcançasse regiões que ainda não possuem essa parceria.
Jorge Og informou que o Termo de Compartilhamento de dados que está sendo assinado entre MTE
(SINE) e INSS (Reabilitação Profissional) e que outras temáticas já foram conversadas entre as partes para
uma expansão do acordo/parceria e que uma ação nacional como a que está sendo proposta pelo MTE
seria de fundamental importância para a Reabilitação Profissional.

7. INFORMES GERAIS
Jorge Og reforçou, lembrando aos membros sobre as apresentações que ocorrerão na próxima reunião que
ficarão sob a responsabilidade do MEC e MDS.

Foi mencionado por Jorge Og sobre a ação da CMAP e sobre o relatório que será apresentado ao INSS
sobre o período de avaliação da Política Pública Reabilitação Profissional, após a apresentação do
documento, será apresentado o mesmo ao Comitê Gestor da Rede Intersetorial de Reabilitação Integral.

8. ENCERRAMENTO
Não havendo mais considerações, Jorge Og encerrou a reunião, agradecendo a participação e contribuição
de todos.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, às dezessete horas, sendo gravada e disponibilizada
para que eu, servidor(a) Kátia Luzia de Camargo Jesus, assistisse e lavrasse a presente ata que
posteriormente foi encaminhada para todos os participantes presentes, por e-mail, para ciência.

PARTICIPANTES:
Patricia Siqueira Silveira – MTE - Suplente - REMOTO

Luis Soares– Apoio Administrativo INSS

Maria Maeno – MTE - Titular

Karine Sousa – MPS - Representante da Perícia Médica - REMOTO

Ricardo Rocha da Mata – INSS Equipe de Apoio

Yasmim Santos - Apoio Administrativo INSS

Danielle Olivares Corrêa - MPT -  Convidada - REMOTO

Fernanda Barreto Naves - MPT - Convidada - REMOTO

Jonathas Duarte - MDHC - REMOTO

Anne Grudtner - MS - REMOTO

Izabel Gomes - MPS

Hernany Castro - MDS - REMOTO

Juliana Nunes Pereira - INSS - Convidada

Beth Jane Gacia Lisboa - INSS - Convidada

Geovana de Souza Henrique - INSS - Convidada

Ata 4 Ata reunião Maio 2025 (21173279)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por JORGE OG DE VASCONCELOS JUNIOR ,
Coordenador-Geral de Serviços Previdenciários e Assistenciais , em 17/06/2025, às 10:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por KATIA LUZIA DE CAMARGO JESUS , Analista do
Seguro Social, em 03/07/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21173279 e o
código CRC 63E0161A.

Referência: Processo nº 35014.374725/2024-42 SEI nº 21173279

Ata 4 Ata reunião Maio 2025 (21173279)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4 Ata reunião Maio 2025 (21173279)